П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 октября 2020 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Щербакова М.Ю.,

при секретаре Дудине Д.О.,

с участием

государственного обвинителя – заместителя Узловского межрайонного прокурора Тульской области Маториной Е.Л.,

защитника – адвоката Лобастова Д.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского городского суда Тульской области в общем порядке материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Узловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия в пользу ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5

После перерегистрации исполнительных производств в отделе судебных приставов 

<

адрес> и 

<

адрес> исполнительному производству №- ИП присвоен регистрационный №-ИП.

ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Узловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, за совершение которого ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов, которое не отбыто ФИО1

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО1 не исполнено. Учитывая положения, содержащиеся в ст. 4.6 КоАП РФ следует, что он по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, имея возможность трудиться, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, имея нерегулярные доходы за оказание разного характера и вида работ различным лицам и стремясь все полученные доходы расходовать на личные нужды, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, регулярной добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в государственное учреждение 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринимал.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, совершенной неоднократно, согласно постановлению судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 73619 рублей 12 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым от совместного проживания со ФИО9 имеет дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании судебного приказа от ноября 2017 года мирового судьи судебного участка 

<

адрес>, он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в пользу ФИО9 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с ноября 2017 года до ее совершеннолетия. В Отделе судебных приставов 

<

адрес> в отношении его было возбуждено исполнительное производство, был поставлен в известность о размере задолженности по алиментам и о необходимости сообщить о трудоустройстве официально или встать на учет в Центр занятости населения, чего он не сделал. Алименты не перечислял с начала июня 2018 года. На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> от февраля 2020 года был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов, которое не отбыто им до настоящего времени, не было желания. Был направлен приставом для отбывания наказания в виде обязательных работ в «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, лично предупрежден судебным приставом, что в случае уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины в отношении его будет составлен протокол об административном правонарушении, по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Имел реальную возможность трудоустроиться в иное учреждение или предприятие на основное место работы на неполный рабочий день, встать на учет в Центр занятости населения 

<

адрес> в качестве ищущего работу, а также трудоустроиться в иное учреждение или предприятие на основное место работы, где получал бы доход и одновременно отрабатывал обязательные работы. Этого не сделал, так как не хотел. Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам у него образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 73619 рублей 12 копеек. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 143-148) 

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с начала 2014 года до весны 2016 года сожительствовала с ФИО1 Имеют совместную несовершеннолетнюю дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает с ней. Отцовство в отношении дочери ФИО5 ФИО1 не оспаривал в суде, признано им добровольно. На основании судебного решения ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 в ее пользу в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного вида дохода, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Отдел судебных приставов 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбудил исполнительное производство. Алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 не перечислял с июня 2018 года. От пристава известно, что согласно постановлению судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о расчете суммы задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 73619 рублей 12 копеек. (л.д. 94-97)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является матерью ФИО9, которая от сожительства с ФИО1 имеет дочь ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В воспитании дочери ФИО1 не участвует, по хозяйству не помогает с 2016 года. Ей известно, что на основании судебного решения ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание ФИО5 в размере 1/4 части заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Однако алименты на содержание дочери ФИО1 не перечисляет с момента вынесения решения судом, единственная выплата от него была лишь в июне 2018 года. (л.д. 100-101)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым работает в «Центре занятости населения 

<

адрес>» в должности главного специалиста отдела трудоустройства. Согласно базе данных центра занятости населения 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в центр занятости населения 

<

адрес> за содействием в трудоустройстве не обращался; на учете в качестве безработного не регистрировался, пособие по безработице ему не назначалось. (л.д.102-105)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым на принудительном исполнении в Отделе судебных приставов 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> находится исполнительное производство №-ИП (до перерегистрации №-ИП), возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Узловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия в пользу ФИО6 С июня 2018 года ФИО1 добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, алименты с установленной судом периодичностью и в должном размере не выплачивал. ФИО1 согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Узловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое он не отбыл. ФИО1, имея возможность трудиться, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, регулярной добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в государственное учреждение 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринимал. В результате у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 73619 рублей 12 копеек. (л.д.123-126)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях гражданина ФИО1 (л.д. 9)

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № Узловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере одной четвертой части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия в пользу ФИО9(л.д.14)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Узловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание одного несовершеннолетнего ребенка ФИО7 в размере одной четвертой части всех видов заработка и (или) иного дохода начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия в пользу ФИО6(л.д. 15-17) 

Копией свидетельства о рождении II-БО № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ р., согласно которому ее отцом является ФИО1 (л.д.78)

Копией свидетельства об установлении отцовства I-БО №, согласно которому отцом ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан ФИО1 (л.д.79)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 73619 рублей 12 копеек. (л.д. 60-61)

Справкой ГУ 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за содействием в трудоустройстве не обращался, направлений на работу не получал, пособие по безработице не получал. (л.д. 43-44)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № Узловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. (л.д. 50-51)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, возбуждено исполнительное производство. (л.д. 52-53)

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ Отдела судебных приставов 

<

адрес> и 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 назначенное ему наказание не отбыл, к отбыванию наказания не приступал. (л.д. 49)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Суд не признает наличие малолетнего ребенка обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, так как ФИО1 фактически не участвует в воспитании ребенка, материальной помощи не оказывает.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает сведения о личности подсудимого ФИО1: под наблюдением у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; привлекался к административной ответственности.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО1, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, то, что он дает адекватные ответы на поставленные ему вопросы, принимая во внимание выводы заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 158-159), согласно которому в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Давая оценку экспертному заключению, суд принимает во внимание, что его выводы основаны на исследовательской части, научно обоснованы и мотивированы, экспертиза проведена с соблюдением норм УПК РФ, оснований сомневаться в достоверности её выводов нет.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, его имущественное положение, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий М.Ю. Щербаков Приговор вступил в законную силу 27.10.2020.